
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.11 del 26/04/2022

Protocollo N.4223 del 26/04/2022

OGGETTO: Ordinanza sulla circolazione stradale. Modifica temporanea della viabilità per 
rito di chiusura del Processo Diocesano per la Causa di Beatificazione e 
Canonizzazione di “Mamma Nina”

IL RESPONSABILE DEL Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

VISTA l’istanza prot. n. 4177 del 26/04/2022 presentata dal Parroco Don Francesco Funaro della 
Parrocchia “Santa Maria Assunta”, intesa ad ottenere la chiusura di Piazza P. Faggiano nonché di 
via  Roma  e  di  via  F.  Filzi  per  sabato  30  aprile  2022,  dalle  ore  18:00  alle  ore  21:00,  per  la 
celebrazione, sul piazzale antistante la Chiesa Madre, del rito di chiusura del Processo Diocesano 
per la Causa di Beatificazione e Canonizzazione della Serva di Dio Domenica Crocefissa “Nina” 
Lolli;

CONSIDERATO che per lo svolgersi in sicurezza della manifestazione liturgica occorre pertanto 
chiudere al traffico veicolare le piazze e vie suddette e adottare i provvedimenti più efficaci per 
limitare i disagi ed i pericoli per i partecipanti e per gli utenti della strada;

VISTO il D.Lgs. n.267/92;

VISTI gli artt. 5/comma 3° e 7 del nuovo C.d.S. D.Lgs. 30. 04.1992 n. 285 e relativo Regolamento 
di Esecuzione;

VISTA l’ordinanza del Ministero della Salute del 1° aprile 2022 “Linee guida per la ripresa delle 
attività  economiche e sociali”  relative  anche alle  misure  anti  contagio  da COVID-19 ancora in 
vigore;

ORDINA

SABATO  30  APRILE  2022,  DALLE  ORE  15:00  ALLE  ORE  21:00 l’adozione  del  seguente 
provvedimento:

- Chiusura al traffico veicolare di Piazza P. Faggiano (tratto stradale tra Piazza Pio XII e piazzale 
della  Chiesa  Madre)  dalle  ore  15:00  alle  ore  18:00  per  l’allestimento  delle  sedie   e 
dell’amplificazione;

- Chiusura al traffico veicolare di Piazza P. Faggiano, via Roma e via F. Filzi dalle ore 18:00 alle 
ore 21:00 con apposizione delle transenne sulle aree di intersezione e deviazione veicolare per i 
veicoli provenienti da San Pancrazio Salentino lungo via G. Garibaldi.

 Ordinanza n. 11 del  26/04/2022   -  pag. 1 di 3



Il  responsabile  dell’organizzazione  della  cerimonia  religiosa  deve adottare  tutte  le  cautele  e  gli 
accorgimenti necessari per garantire la sicurezza dei partecipanti nonché:

- garantire il rigoroso rispetto delle norme di comportamento previste dalla normativa anti contagio 
da COVID-19;

- assicurare che i partecipanti alla cerimonia non sostino in posizioni di intralcio o pericolo per gli 
stessi o per altri utenti della strada.

Al termine della processione dovranno essere ripristinate  le normali  condizioni  di  viabilità  e la 
segnaletica preesistente.

Si rammenta che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo svolgimento della 
cerimonia in caso di sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero di tutela 
della sicurezza stradale e della circolazione.

Inoltre

DISPONE

- la collocazione dei segnali e delle transenne atti ad informare l’utenza dei provvedimenti assunti 
con la presente Ordinanza e coprire i segnali preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova 
regolamentazione  a  cura  dell’ufficio  patrimonio  comunale  almeno  24 ore prima   dell’avvio  del 
corteo;

-  che  copia  della  presente  dovrà  essere  inviata  a:  Questura  di  Brindisi,  Comando  Stazione 
Carabinieri di San Donaci, Sig. Sindaco, Ufficio Patrimonio Comunale per la predisposizione della 
segnaletica di cui sopra, Parroco don Francesco Funaro, Associazione di Protezione Civile “Radio 
Club CB” di San Donaci per le relative competenze di assistenza ai partecipanti,  Ecotecnica Srl 
appaltatrice del servizio n.u. per la particolare pulizia lungo il percorso della processione.

AVVERTE

che contro  i  provvedimenti  e  le  ordinanze  che  dispongono o  autorizzano  la  collocazione  della 
segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nel regolamento, al 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che decide in merito; inoltre, a norma dell’articolo 3 
comma 4 della legge 7 agosto 1990 n°241, e’ ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale 
per la Puglia entro 60 giorni dalla sua notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dallo stesso termine.

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 11 del  26/04/2022   -  pag. 2 di 3



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 534

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 26/04/2022

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 26/04/22        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 11 del  26/04/2022   -  pag. 3 di 3


